¹ Hierüber vermochte ich sonst nichts zu finden.

² Hieraus ergibt sich ein Anhaltspunkt für die Zeit der Abfassung
 des Diskurses, da Kf. Friedrich IV. einen Gesandten an den Kaiser,
 um die Belehnung zu erwirken, im März 1592 abgehen liess (s. u.).
 Den Anspruch des Pf. Reichard auf die Vormundschaft und Admini-
 stration übergeht der Diskurs mit Stillschweigen.

in Galliam fratribus nostris afflictis duceret, quo facto uno momento (Februar) omnes persecutiones contra Palatinum parentem cessabant.¹

März

At ibi erat pater, erat Casimirus et dux Christophorus inclytæ memoriae; hic est unicus et quidem ultimus suæ familiae; nemo potest huic suadere, ut eat in bellum, nisi temerarius, qui Palatinum in summum discrimen adducat. Respondeo: Si necessitas non urgeret, concedo esse immaturum et etiam temerarium consilium. Da es sich aber darum handelt, dass der Kf. in die Hände Uebellwollender fallen, ihm Kuratoren gesetzt, der Abfall von der reinen Lehre zugemutet, die Pfalz durch Feinde regiert, die Religion verändert, die Räte und Geistlichen beseitigt, die Universität zertrüftet werden kann, welcher Rat ist da vorzuziehen? zu geschweigen von dem Untergang der wahren Religion im ganzen Reich sowie der kurf. Autorität, „ita ut cordato et pio principi tollerabilior esset praesens mors quam vivere et omnia haec mala videre“....

Jedenfalls „domi se et suos defendere non potest.“ Von zwei Uebeln das Kleinere zu wählen: „Avi religio abneganda vel saltem vacillandum, autoritas et libertas amittenda, mutatio religionis in Palatinatu intuenda, aut magno animo perrumpendum seque virum et verum successorem sui patri esse monstrandum, pericula postponere, deo se et suos commendare.... Exemplo huic sit avus, patruus, Johannes Fridericus Saxoniae olim sub Carolo V., Philippus Landgravius, olim Admiralus, Condeus, iam rex Galliae, regina Angliae.... Domi sedendo, stertendo, venando aut deliciis indulgendo opus domini non perficitur....

Haec cum suadeo, non dico, ut statim conscribi debeat exercitus, sed hoc volo, ut illi, qui principem in manibus habent, ad talia et talem resolutionem apud se sumendam admoneant eumque ad omnes ictus excipiendos praeparent.... Interea omnia prius tentanda et prout res cadunt, consilium sumendum. Et quamdiu statum suum actionibus politicis potest tueri, insanus esset, si arma sumeret.“ Aber er muss auf alles schon vorher gefasst sein.

„Media sunt varia.“

1) Wer soll in Abwesenheit des Kf. für die Regierung sorgen? „Dominus comes² tantum annum unum se obstrinxit, quo fortassis nondum erit necesse ad profectionem in bellum devenire. Ergo videretur mihi cum duce Bipontino posse agi, ut is sit locum tenens; 1) quia est religioni addictus, 2) et agnatus, 3) et prudens; 4) foret contentus mediocri stipendio; 5) senatus habebit auctoritatem, si princeps ei praeficeretur; 6) pateretur facile instructionem sibi praescribi; 7) quidquid moliantur Caesar, Pontificii et alii, excusaret se ex praescripto agere; 8) ei adiungendi viri integri in religione tam nobiles quam iureconsulti.“

2) Sendung eines „vir prudens et dexter“ an die Strassburger, die Berner und übrigen Schweizer, um „de certa pecunia mutuo ab ipsis accipienda,“ auch für den Notfall über Werbung von Volk zu handeln.

¹ Vgl. I. S. 29 ff.

² Wittgenstein.

3) Sendung an die K. von England, um den Entschluss des Kf. wegen der Religion mitzuteilen, für deren Verteidigung die alte Freundschaft zu erneuern und „in eventum“ eine wenn auch nicht hohe Anleihe zu vereinbaren.¹

4) Sendung an den K. von Frankreich im gleichen Sinn, „excepta pecunia, quam non habet; sed ita cum eo agat, ut certa sit cum rege correspondentia. Deinde regi exponat, quo loco sint res, eique offerat, si periculum sit, ut Palatino aliquid sinistri a Caesare vel hostibus immineat, se statim exercitum collecturum, quantum possit; et ut rex tunc praemonitus cum suo exercitu Lotharingiam accedat et principem excipiat et exercitum postea in suum stipendium accipiat deque sumptibus in collectionem militis factis cum principe transigat.“

Dadurch werden die Feinde von Tätlichkeiten abgeschreckt, „ne regem cum suo exercitu inducat in Germaniam contra machinatores horum malorum“; zugleich unterstützt der Kf. den König; gelangt dieser zum ruhigen Besitz seines Reichs, „nemo est, qui in Germania ne mussitate quidem audebit contra Palatinum . . .“

Dicet fortassis aliquis me satis audacter classicum canere et iamiam armare principem tenerum, inexpertum ad periculum mortis. Huic responsum velim, me nihil scribere nec consulere, quod non olim tempore huius avi fecerim et consuluerim cum aliis bonis, quorum consiliorum exitum foelicissimum totus mundus vidit.

Quis fuit Casimirus, cum primum exercitum duceret in Galliam? Vix excesserat ex ephebis. Sed difficultas summa est in pecunia, quae domi exigua est. Quasi vero in redimendo uno nido Pfaltzburg tot centena millia potuerint brevi tempore confici et in toto Palatinatu retinendo, libertate, autoritate, religione, pace denique et tranquillitate totius Germaniae conservanda non possint ad duo centena millia confici, quae sufficiunt ad conscribendum magnum exercitum et persolvendum primum mensem.² Cordatos viros ad talia negocia tractanda requiri contendo. Igitur cordati, boni, pii viri retinendi, fovendi et ad tales actiones subeundas animandi sunt, non odiis et invidiae exponendi. Adveniet enim tempus, ubi horum omnium opera opus habebimus.

Occurrunt quaedam de tormentis bellicis et aliis rebus consideranda, quae ipsae deliberationes instituendae super hac re resolvent.“